quod contritio sit nisi de peccatis præteritis.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas ; Concil. Flor. merito inuisse, quod contritio non est de peccatis futuris, sed cautio : Hoc autem insinuavit in Decreto Eugenius IV. sacro illo Concilio approbante, sic : *Contritio cordis est, ad quam pertinet, ut doleat de peccato commisso cum proposito non peccandi de cætero.* Ubi clare vides, dolorem cadere super præteritum, & propositum, non autem dolorem, cadere super futurum peccatum. Propositum vero illud est ; secundum Concilium, propositum non peccandi hoc est, vitandi peccata sic, ut (si fieri possit) nunquam de cætero peccetur. Ecce cautio, de qua in conclusione articuli. Ex quo sensu Concilii etiam melius intelligis illud conclusionis verbum, *cautio*, quod scilicet non sumitur pro quacumque minus diligenti cautione, sed pro cordetenus tam diligenti, ut (quantum compatiuntur infirmæ vires nostræ) sufficiens absque fraude sit ad non peccandum. Sic debet esse in proposito contriti præmissa cautio, & ex vero corde intenta, si, quantum est ex se, remissionem peccatorum assequi velit. Est (inquit litera) *cautio hæc pars prudentiæ.* Ex prudentia igitur rectus intendit, te debere mensurare cautionem hanc, idest quantitatem huius contritionis. Quasi dicat. Prudentia in cavendis offensis rationem habet, & quam maximam de persona, cuius offensam vitare proponit. Secundum enim altiozem, vel minus altam dignitatem, ipsius personæ, prudens mensurat majorem, vel minorem, intentionem, vel remissionem, diligentiozem, vel minus diligentem sollicitudinem, quæ cavenda sibi sit offensæ ejusdem. Magis namque sollicitabitur aliquis prudens ad cavendum offensam amici, quam non sic amici ; nobilis, quam non sic nobilis ; virtuosus, quam non sic virtuosus ; domini,

quam conservi ; Regis, quam Ducis, &c. Cum igitur Deus, cuius offensam cavenda proponitur a contrito prudenti, sit dignitatis infinitæ, sequitur, quod litera, dum dixit, quod illa cautio est pars prudentiæ, insinuare voluit, quod eadem cautio debet esse, atque proponi fore quam diligentissima. *Secundo* habes : quomodo per rationem Concilii dictum, pro quanto de futuris cautionem inuit esse, non contritionem, probes, atque defendas. *Tertio* vides : quomodo &c.

A R T I C U L U S V. 8

Utrum homo debeat conteri de peccato alieno.

AD quantum sic proceditur. Videtur quod homo debeat conteri de peccato alieno. Non enim petit aliquis indulgentiam nisi de peccato de quo contritus est. Sed de peccatis alienis indulgentia petitur in Psal. xviii. 13. *Ab alienis parce servo tuo.* Ergo debet homo conteri de peccatis alienis.

2. Præterea. Homo ex caritate debet diligere proximum sicut seipsum. Sed propter dilectionem sui & de malis suis dolet, & bona desiderat. Ergo cum teneamur proximo desiderare bona gratiæ, sicut & nobis, videtur quod debeamus de culpis ejus dolere, sicut & de nostris. Sed contritio nihil est aliud quam dolor de peccatis. Ergo debet homo conteri de peccatis alienis.

Sed contra. Contritio est actus poenitentia virtutis. Sed nullus poenitet nisi de his quæ ipse fecit. Ergo nullus conteritur de peccatis alienis.

Respondeo dicendum, quod illud idem conteritur quod princepsatum, & integrum fuit. Unde oportet quod contritio pro peccato sit in eodem in quo peccati duritia præcessit. Et sic de alienis peccatis non est contritio.

Ad primum ergo dicendum, quod ab alienis peccatis sibi parci Propheta precatur, (1)

(1) Sicut explicat Augustinus in eum locum : *Delicta (inquit) mea inquinant me : Delicta vero aliena affligunt me* : Proptereaque sic sequentia legit *si mei non fuerint dominata* ; & sic deinde supplet, *Oculsa mea & Delicta aliena* : Sic & Cassiodorus & alij Latini passim antiquiores de peccatis interpretantur : Atqui Theodoretus masculinè ad hostes refert a quibus David se liberari petit, ac demonibus id applicat : Unde sequitur : *Si mei non fuerint dominati*, nimirum hostes, & sensus est, *si*

mibi non prævaluerint &c. Pro quo frigide quidam ex genitivo singulari *mei* (*me*) nominativum pluralem facientes ; ad id referunt quod ex dominatu suorum inquinetur aliquis & securus immaculatum se custodiat, si suos dominari propinquos non contingat : Nisi allusione tantum sic usurpant. Appendix quoque Psal. 17. non de homine qui pervertatur cum perverso literaliter intelligitur, sed apostrophe ad Deum est qui se perversè cum perversis gerere videatur ; sicut explicat rursum Augustinus, eo referens illud

In quantum ex consortio peccatorum aliquis per consensum aliquam immunditiam contrahit; sicut scriptum est Psal. xvii. 27. *Cum peruerso peruerteris.*

Ad secundum dicendum, quod de peccatis aliorum dolere debemus; non tamen oportet quod de eis conteramur; quia non omnis dolor de peccato præterito est contritio. ut patet ex dictis (in corp. & art. 2. huius quæst.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, Concilium *Aquisgranense* merito insinuas, quod contritio non est de peccatis alienis, sed solum dolor. Insinuavit vero istud cap. 26. sic: *Atrociter arguuntur, qui peccantem non recipiunt, sed despiciunt, & spernunt: nec alterius delictum tanquam proprium ingemiscunt. De salibus per Esa. cap. 65. Dominus comminans dicit: Qui dicunt, recede a me, ne appropries mihi, quia immundus es: isti fumus erunt in futuro meo, ignis ardens tota die. Inde est, quod & Apostolus omnibus omnia factus est, 1. Cor. 9. non imitatione erroris, sed miseratione compassionis, scilicet, ut ita vitia aliena steret, quemadmodum, si tali & ipse implicaretur errore. Boni pastores populi debent peccata deslere, & totos se plantibus tradere, imitantes Jeremiam Prophetam dicentem, Jer. 9. Quis dabit aquam capiti meo, & oculis meis fontem lachrymarum, & plorabodie, ac nocte interfector populi mei? Tanquam propria igitur delicta, plebis peccata sacerdos debet flere; sed affectu compatiendi, non actione commissi. Hæc ibi. Per ultima autem verba concludentia a ly *Tanquam*, &c. declarat ipsa Synodus intentum suum in præmissis. Unde id, quod innuerat ante, quod scilicet recipere peccantem est alterius delictum, tanquam proprium, ingemiscere; quod Apostolus ita vitia aliena flebat, quemadmodum, si & ipse tali implicaretur errore; hæc, inquam, ex ultimis recitatis a Concilio verbis intelliguntur adimplenda *affectu compatiendi*,*

non actione commissi. Hoc est: ly *tanquam* ly *quemadmodum*, dicunt quandam similitudinem juxta affectum importatam; non autem dicunt expressionem juxta actionem peccati consideratam: eo modo videlicet, quo de vero Rege nos exprimere volentes concedentem suam maiestatem; dicimus: *Ambulat, stat, seder, iudicat, &c. tanquam Rex.* Non enim tunc ly *tanquam* dicit similitudinem, sed veritatis expressionem. Ne igitur ly *tanquam*, ly *quemadmodum*, a Concilio præmissa intelligerentur ut rei expressiva, addidit ipsamet ultima verba, quibus patenter ostendit prudentibus, quod adverbia eadem a se prædicta similitudinem tantum significant in hoc loco. Cum itaque dicat Concilium, quod debent dolere de peccatis aliorum, tanquam de propriis, *affectu compatiendi, non actione commissi*, per hoc denotat, quod de peccatis aliorum dolere possumus, proprie loquendo, sed non conteri: quoniam dolor contritionis est de propriis actione commissi, & non tantum affectu compatiendi. Ex assignata igitur ratione, quomodo aliena sint propria sentium, & non propria, monstravit Concilium, se loqui de contritione, & dolore tantum, quibus divisim convenit illa duplex ratio assignata. Nam, ut tactum est, contritio est de peccatis propriis etiam actione commissi; ut probatio conclusionis cum notatione docuit; dolor vero solum est de propriis affectu solum compatiendi; & hoc est esse de alienis. Item ex eodem articulo habes per eandem rationem, quomodo ostendas, a Concilio *Lateran. sub Innocentio III.* idem merito insinuatum fuisse tunc, quando dixit: *Omnis utriusque sexus omnia sua peccata confiteatur.* Patet enim, quod de his debet esse contritio, de quibus est confessio. Cum ergo confessio non nisi de peccatis suis, id est propriis, debeat juxta Concilium fieri, jam pro comperto relinquitur, quod juxta idem Concilium contritio de propriis tantum esse potest, nec per consequens de alienis, nisi, quatenus propria sunt, quis conteritur. *Secundo* habes: quomodo per eundem articuli rationem præmissorum Concilio-

rum

Ezech. 18. ex impiorum persona dictum, *Non est aqua via Domini* &c. Vel cum peruerso pervertitur, quia se malis peruersorum voluntatibus accommodat, & poenas illis congruentes infligit, ut explicat Theodoretus: Etsi de hominibus intelligit Cassiodorus qui cum demone pervertantur, vel ex demonum suggestionibus quibus ad peccandum se subiciunt: Et in similem sensum lib. 10. in Joan. Cyrillus accommodat, cum ait quod peruersus iugunde cum peruerso

velut sui simili conversatur: Denique quod additur velut ex Hieron. art. 6. argum. *Sed contra*, non est ipsius Hieron. veri, sed supposititii Commentatoris qui sub eius nomine circumfertur in Marc. ubi cap. 7. explicans illud, *Hæc genus (dæmoniorum) in nullo potest exire nisi oratione & ieiunio*, ait, *Medicina cuiusque vulneris adhibenda est ei: Non sanas oculos quos calcanea adhibetur.*

rum dicta, pro quanto contritionem de peccatis alienis innunt non proprie dari; & probes, & defendas. *Tertio* vides; quomodo &c.

ARTICULUS VI. 9

Utrum de singulis peccatis mortalibus requiratur contritio.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod non requiratur de singulis peccatis mortalibus contritio. Est enim motus contritionis in justificatione in instanti. Sed in instanti non potest homo recogitare singula peccata. Ergo non oportet quod sit contritio de singulis peccatis.

2. Præterea. Contritio debet esse de peccatis, secundum quod avertunt a Deo: quia conversio ad creaturam sine aversione a Deo contritionem non requirit. Sed omnia peccata mortalia in aversione conveniunt. Ergo contra omnia sufficit una contritio.

3. Præterea. Plus conveniunt peccata mortalia actualia ad invicem, quam actuale, & originale. Sed unus baptismus delet omnia actualia, & originale. Ergo una contritio generalis delet omnia peccata mortalia.

Sed contra. Diverforum morborum diverse sunt medicinæ: quia *non sanat oculus, quod sanat calcaneum*, ut dicit Hieronymus (sup. illud Marci ix. *Hoc genus demoniorum*.) Sed contritio est medicina singularis contra unum mortale. Ergo non sufficit una communis de omnibus.

Præterea. Contritio explicatur per confessionem. Sed oportet singula peccata mortalia confiteri. Ergo & de singulis conteri.

Respondeo dicendum, quod contritio potest considerari dupliciter, scilicet quantum ad sui principium, & quantum ad terminum. Et dico principium contritionis cogitationem, qua quis cogitat de peccato, & dolet, etsi non dolore contritionis, saltem dolore attritionis. Terminus autem contritionis est quando dolor ille jam gratia informatur. Quantum ergo ad principium contritionis, oportet quod de singulis peccatis, quæ quis in memoria habet, conteratur; sed quantum ad terminum sufficit quod sit una communis de omnibus: tunc enim ille motus agit in vi omnium dispositionum præcedentium.

Et per hoc patet responsio ad primum.

Ad secundum dicendum, quod quamvis omnia mortalia conveniant in aversione; tamen differunt in causa, & modo aversionis,

& quantitate elongationis a Deo: & hoc est secundum diversitatem conversionis.

Ad tertium dicendum, quod baptismus agit in virtute meriti Christi, qui habuit infinitam virtutem ad delendum omnia peccata: & propterea unus sufficit contra omnia peccata. Sed in contritione cum merito Christi requiritur actus noster: & ideo oportet quod singulis peccatis respondeat singillatim, cum non habeat infinitam virtutem ad contritionem.

Vel dicendum, quod baptismus est spiritualis generatio; sed pœnitentia quantum ad contritionem, & alias sui partes est spiritualis quædam sanatio per modum cujusdam alterationis. Patet autem in generatione corporali alicujus, quæ est cum corruptione, quod una generatione removentur omnia accidentia contraria rei generatæ, quæ erant accidentia rei corruptæ; sed in alteratione removetur tantum unum accidens accidenti contrarium, ad quod terminatur alteratio. Et similiter unus baptismus simul delet omnia peccata, novam vitam inducendo; sed pœnitentia non delet omnia peccata, nisi ad singula feratur: & ideo oportet de singulis conteri, & confiteri.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem rejicias errorem *Lusberi* dicentis. *Contritio, quæ paratur per discussionem, collectionem, & detestationem peccatorum, qua quis cogitat annos suos in amaritudine anime suæ ponderando peccatorum suorum gravitatem, mobilitatem, suditatem, amissionem æternæ beatitudinis, & acquisitionem æternæ damnationis, facit hominem hypocritam, immo magis peccatorem.* Pro quanto enim *Lusberus* hoc suo pestilenti dogmate, contritionem de singulis mortalibus peccatis abhorret fieri debere, ratione articuli præsentis exploditur. Hoc autem innuisse *Lusberum*, ibi patet, quoniam contritionem non vult parari a nobis per collectionem, per ponderationem multitudinis, per discussionem gravitatis, per cogitationem fœditatis peccatorum nostrorum. Hujusmodi enim collectionem, ponderationem, discussionem, cogitationem, fieri patet ab eo, qui de singulis peccatis singillatim conteritur: & consequenter patet, quod negare discussionem, collectionem, &c. peccatorum debere fieri, est, ac si expresse damnaretur is, qui singillatim de peccatis singulis contritionem habere studet. *Secundo* habes: quomodo per rationem;

nem ostendas, merito hanc in sensu etiam prædicto reprobari a Leone X. in Bulla contra errores Martini Lutheri, & ab, &c. ut sup. q. 1. ar. 1. & 2. Dum enim Leo contritionem laudabiliter fieri per discussionem per multitudinis, gravitatis, sæditatis, ponderationem peccatorum, decernit, per hoc, contritionem singillatim de peccatis posse, & debere fieri, ac istis modis parari, definit. Vide supra *quæst. & art. allegatis*, ut perpendas, quam sit contra omnem, tum sacram scripturam, tum vitam bonam timore Dei bono subnixam, ista Lutheri phantastica illusio: & consequenter, quam sit ab omnibus his jure optimo damnata. *Tertio* vides, &c.

QUÆSTIO III.

De quantitate contritionis,
In tres articulos divisa.

DEinde considerandum est de quantitate contritionis.

Circa quod quærentur tria.

Primo, utrum contritio sit major dolor qui esse possit in natura.

Secundo, utrum possit esse nimis magnus contritionis dolor.

Tertio, utrum debeat esse major dolor de uno peccato quam de alio.

ARTICULUS I. 10

Utrum contritio sit major dolor qui esse possit in natura.

S. Thom. ubi sup. art. 3. quæst. 1. & seq

AD primum sic proceditur. Videtur quod contritio non sit major dolor qui esse
o *Summ. S. Tb. Tom. XIII*

possit in natura. Dolor enim est sensus læsionis. (1) Sed aliquæ læsiones magis sentiuntur quam læsio peccati, sicut læsio vulneris. Ergo non est maximus dolor contritio.

2. Præterea. Ex effectu sumimus iudicium de causa. Sed effectus doloris sunt lacrymæ. Cum ergo aliquando contritus non emittat lacrymas corporales de peccatis, quas tamen emitit de morte amici, vel de percussione, vel aliquo hujusmodi; videtur quod contritio non sit dolor maximus.

3. Præterea. Quanto aliquid plus habet de admixtione contrarii, tanto est minus intensum. Sed contritionis dolor habet multum de gaudio admixtum: quia contritus gaudet de liberatione, de spe veniæ, & de multis hujusmodi. Ergo dolor ejus est minimus.

4. Præterea. Dolor contritionis displicentia est quædam. Sed multa sunt quæ magis displicent contrito quam peccata sua præterita: non enim vellet pœnam inferni sustinere potius quam peccare; nec iterum sustinuisse omnes pœnas temporales, aut etiam sustinere: alias pauci invenirentur contriti. ergo dolor contritionis non est maximus.

Sed contra. Secundum Augustinum (Lib. XIV. de civ. Dei cap. VII. & IX.) *omnis dolor in amore fundatur*. (2) Sed amor caritatis, in quo fundatur dolor contritionis est maximus. Ergo & dolor contritionis est maximus.

Præterea. Dolor est de malo. Ergo de magis malo debet esse major dolor. Sed culpa est magis malum quam pœna. Ergo dolor de culpa, qui est contritio, excedit omnem alium dolorem.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. 1. art. 2. ad 1.) in contritione est duplex dolor. Unus est in
C ipsa

(1) Sive offensionis, ut loquitur lib. 7. super Gen. cap. 10. Augustinus: Vel sicut ipse lib. 3. de libero arbitrio cap. 23. æquivalentibus verbis definit: *Quid est aliud dolor nisi quidam sensus divisionis vel corruptionis impatiens?* Quod perinde est ac læsionis, quia non sine læsione dividitur vel corrumpitur integritas. Quod autem de lacrymis additur, paulo aliter Augustinus exprimit lib. 50. homiliarum homil. ult. cap. 2. *Sicut comes pœnitiens dolor est, ita lacrymæ sunt vestes doloris.* Huc etiam referre potest Ovidianum illud lib. 4. Tristium eleg. 3. *Expletur lacrymis ægeriturque dolor.*